
UOB RISORSE UMANE

COPIA DETERMINAZIONE
N. 51 DEL 31-03-2023

 
Oggetto: PROROGA INCARICHI DIRIGENZIALI AD INTERIM DEGLI UFFICI

PERIFERICI DI AGRIGENTO, SIRACUSA, RAGUSA, CALTANISSETTA,
GELA E CALTAGIRONE SINO AL 30/06/2023

 
IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:
-       la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e s.m.i.;
-       il vigente Statuto dell’IRSAP;
-       il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 236/Serv.1°/S.G. del 24/05/2022 con il
quale, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 261 del 17/05/2022, è stato
incaricato l’ing. Gaetano Collura quale Direttore Generale dell’IRSAP per la durata di anni quattro;
-       l'allegata proposta formulata dal Dirigente dell’U.O.B. Risorse Umane dell’IRSAP, che
costituisce parte integrante del presente atto;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
DETERMINA

per quanto in premessa, approvare la proposta di determinazione predisposta dal Dirigente dell’U.O.B.
Risorse Umane dell’IRSAP.

Il Direttore Generale
ing. Gaetano Collura

1/4



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
Il Dirigente dell’U.O.B. Risorse Umane

ing. Piero Reina
 

VISTI:
- il contratto individuale dell’8/03/2021 con il quale il Direttore Generale ha conferito l’incarico di
Dirigente dell’U.O.B. Risorse Umane all’ing. Piero Reina;
- la D.D.G. n. 26 del 14/03/2023 con la quale viene differita la scadenza dei contratti dirigenziali al
30/06/2023;
- la relazione istruttoria del predisposta dal Funzionario Direttivo rag. Antonino Cataldo, responsabile
del procedimento, protocollo n. 5588/2023 del 30/03/2023 che costituisce parte integrante della
presente determinazione;
- il vigente Statuto dell’Ente, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del
05/05/2022, divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 11, comma 3, della legge regionale n. 8/2012, con il
quale sono state definite le strutture dell’IRSAP;
- il vigente CCRL dell’area della dirigenza della Regione siciliana e degli Enti di cui all’articolo 1 della
L.R. n. 10/2000, per il triennio giuridico ed economico 2016-2018, sottoscritto in data 25/01/2022 e
pubblicato sulla GURS n. 8 del 18 febbraio 2022;
- il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, annualità 2023, approvato ai sensi di legge;
- la delibera del Consiglio di amministrazione (assunta dal Commissario ad acta) n. 21 del 09/09/2022
con la quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2022-
2024;
- il comma 12 bis dell’art.19 della L.R. n. 8/2012 così come introdotto dall’art. 10 comma1, lett. m)
della L.R. 10/07/2018 n. 10 che recita: “Entro 120 giorni dall’entrata in vigore della presente legge
(…) [L.R. n.10/2018] (…), il Governo della Regione presenta all’Assemblea regionale siciliana,
apposito disegno di legge organico di riordino della disciplina delle aree di sviluppo delle attività
produttive e dell’IRSAP.”
- le modifiche introdotte al comma 2 dell’articolo 13 della L.R. 12/01/2012, n. 8 dall’articolo 7, comma
1, della L.R. 18 dicembre 2021, n. 33, secondo il quale “Gli [undici] uffici [periferici] di cui al comma
1, in coerenza con quanto previsto dall'articolo 4 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e
successive modificazioni, si articolano in strutture di dimensione intermedia, le quali possono
comprendere uno o più uffici periferici”;
PREMESSO CHE:
- con determinazione del Direttore Generale n. 357 del 30/12/2022, ad oggetto “proroga incarichi
dirigenziali ad interim degli uffici periferici di Agrigento, Enna, Siracusa, Ragusa, Caltanissetta, Gela
e Caltagirone sino al 31/03/2023” sono stati prorogati, senza soluzione di continuità, con decorrenza
dalla data di scadenza ed alle stesse condizioni, i seguenti contratti:
- incarico dirigenziale stipulato in data 8/03/2021 con cui l’ing. Salvatore Callari è stato incaricato ad
interim di dirigere l’Ufficio periferico IRSAP di Agrigento;
- incarico dirigenziale stipulato in data 8/03/2021 con cui l’ing. Carmelo Viavattene è stato incaricato
ad interim di dirigere l’Ufficio periferico IRSAP di Enna;
- incarico dirigenziale stipulato in data 8/03/2021 con cui il dott. Dario Castrovinci è stato incaricato ad
interim di dirigere l’Ufficio periferico IRSAP di Siracusa;
- incarico dirigenziale stipulato in data 12/07/2021 con cui l’ing. Daniele Tricomi è stato incaricato ad
interim di dirigere l’Ufficio periferico IRSAP di Ragusa;
- incarico dirigenziale stipulato in data 31/12/2021 con cui l’ing. Salvatore Callari è stato incaricato ad
interim di dirigere l’Ufficio periferico IRSAP di Caltanissetta;
- incarico dirigenziale stipulato in data 1/04/2022 con cui l’ing. Salvatore Callari è stato incaricato ad
interim di dirigere l’Ufficio periferico IRSAP di Gela;
- incarico dirigenziale stipulato in data 17/06/2022 con cui l’ing. Salvatore Callari è stato incaricato ad
interim di dirigere l’Ufficio periferico IRSAP di Caltagirone;
DATO ATTO CHE:

2/4



- con nota in protocollo IRSAP n. 14183 del 20/07/2022 e successivi solleciti è stata evidenziata
l’esigenza di riorganizzare gli Uffici dell’IRSAP, oltre che di adottare i necessari atti di indirizzo per la
concreta attuazione degli articoli dal 39 al 43 del succitato Contratto Collettivo di Lavoro, ma in
assenza degli Organi di amministrazione dell’IRSAP non è stato possibile adottare i necessari e
correlati provvedimenti;

- il Commissario straordinario dell’IRSAP è stato nominato solamente lo scorso mese di febbraio 2023,
giusto Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 33/Serv.1°/S.G. del 02/02/2023;

- la nuova struttura organizzativa, che prevede la riduzione di posizioni dirigenziali di dimensioni
intermedie, proposta con nota in protocollo IRSAP n. 3659 del 03/03/2023, è all’esame e valutazione
del Commissario straordinario, come sopra nominato;

- i tempi per l’esame e la successiva concreta attuazione della nuova struttura organizzativa come sopra
proposta non si conciliano, né con la scadenza dei contratti individuali di lavoro, ivi inclusi quelli ad
interim, della maggior parte dei dirigenti dell’IRSAP, né con i tempi per l’avvio dell’attività di
contrattazione decentrata prevista dal nuovo Contratto Collettivo Regionale di Lavoro dell’area della
dirigenza della Regione siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della L.R. n.10/2000;

- con la determinazione del Direttore Generale n. 26 del 14/03/2023, nelle more dell’approvazione della
nuova struttura organizzativa, già proposta con nota in protocollo IRSAP n. 3659 del 03/03/2023 ed in
corso di esame, è stata differita al 30/06/2023 la data di scadenza dei contratti dirigenziali arrivati alla
loro naturale scadenza, stipulati dal Direttore Generale dell’IRSAP;

TENUTO CONTO:

- delle finalità istituzionali attribuite all’IRSAP dalla L.R. n. 8/2012 e s.m.i, dei compiti attribuiti alle
singole articolazioni dell’IRSAP e allo stesso tempo, dalla situazione di fatto in cui questo Ente si trova
ad operare e dell’attuale dotazione di personale dirigenziale in servizio;

- che gli incarichi dirigenziali ad interim degli Uffici Periferici di Agrigento, Enna, Siracusa, Ragusa,
Caltanissetta, Gela e Caltagirone, di cui alla determinazione del Direttore generale n. 357 del
30/12/2022, scadranno in data 31/03/2023;
- che dal 1/04/2023 al 30/06/2023il dott. Mario Alloro è stato incaricato ad interim di dirigere l’Ufficio
periferico IRSAP di Enna;
RITENUTO necessario assicurare la continuità amministrativa delle attività istituzionali degli uffici
periferici di Agrigento, Siracusa e Ragusa, Caltanissetta, Gela e Caltagirone;
ATTESO che gli incarichi prorogati con il presente atto non sono incompatibili con l’incarico conferito
ed attualmente svolto dai già menzionati dirigenti;

DETERMINA
1) Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono richiamate e trascritte, nelle more della
riorganizzazione degli uffici periferici di cui alla legge regionale n. 33/2021 e del vigente Statuto
dell’IRSAP - ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, della legge regionale 15/05/2000 n.10,
dell’art. 11, comma 6 della legge regionale 03/12/2003 n. 20 e degli articoli 39 e 40 del CCRL dell’area
della dirigenza - sono prorogati, senza soluzione di continuità, per tre mesi decorrenti dalla data di
scadenza ed alle stesse condizioni, sino al 30/06/2023, i seguenti contratti:

- il contratto di conferimento dell’incarico dirigenziale dell’08/03/2021 con cui l’ing. Salvatore
Callari è stato incaricato ad interim di dirigere l’Ufficio periferico IRSAP di Agrigento;
- il contratto di conferimento dell’incarico dirigenziale dell’08/03/2021 con cui il dott. Dario
Castrovinci è stato incaricato ad interim di dirigere l’Ufficio periferico IRSAP di Siracusa;
- il contratto di conferimento dell’incarico dirigenziale dell’12/07/2021 con cui l’ing. Daniele
Tricomi è stato incaricato ad interim di dirigere l’Ufficio periferico IRSAP di Ragusa;
- il contratto di conferimento dell’incarico dirigenziale del 31/12/2021 con cui l’ing. Salvatore
Callari è stato incaricato ad interim di dirigere l’Ufficio periferico IRSAP di Caltanissetta;
- il contratto di conferimento dell’incarico dirigenziale dell’1/04/2022 con cui l’ing. Salvatore

3/4



Callari è stato incaricato ad interim di dirigere l’Ufficio periferico IRSAP di Gela;
- il contratto di conferimento dell’incarico dirigenziale del 17/06/2022 con cui l’ing. Salvatore
Callari è stato incaricato ad interim di dirigere l’Ufficio periferico IRSAP di Caltagirone;

2) Annotare le superiori proroghe in calce ai contratti di cui al superiore punto 1;
3) Trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti interessati dell’U.O.B. Risorse Umane e dell’Area
Affari Generali per i conseguenziali adempimenti di competenza.
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

4/4


